
 

Převzato a upraveno ze ŠVP Gymnázia F.X.Šaldy v Liberci 
 
 
Komentář: 
 
Ukázka splňuje požadavky Struktury ŠVP pro ZV a pro gymnázia. Ukázka obsahuje rozpracování 
vzdělávacího obsahu vyučovacího předmětu Matematika pro 1. ročník nižšího stupně osmiletého 
gymnázia a 1. ročník čtyřletého (resp. 5. ročník osmiletého gymnázia). 
Vzdělávací obsah je popsán v tabulkách. Obvykle mají tři sloupce. První sloupec obsahuje 
očekávané výstupy, které jsou zpravidla formulovány jako věty s nevyjádřeným podmětem; 
podmět „žák“ je pro stručnost a přehlednost vynecháván. Druhý sloupec obsahuje učivo členěné 
do bodů; v některých předmětech je dále rozděleno pomocí nadpisů. Třetí sloupec uvádí 
průřezová témata (jejich názvy a související poznámky) a různé další poznámky – např. 
mezipředmětové vazby, laboratorní práce.  
 
 

Kapitola 5 

Učební osnovy 
Rozpracování vzdělávacího obsahu vyučovacího předmětu 

Prima  

Očekávané výstupy Učivo Průřez. témata 
Poznámky 

 provádí početní operace v oboru 
přirozených čísel, užívá ve 
výpočtech 

 zaokrouhluje a provádí odhady 
s danou přesností, účelně využívá 
kalkulátor 

 modeluje a řeší situace s využitím 
přirozených čísel 

 analyzuje a řeší jednoduché 
problémy, modeluje konkrétní 
situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru  
přirozených čísel 

Přirozená čísla (opakování) 
 počítání s přirozenými čísly 
 číselná osa 
 rozvinutý a zkrácený zápis čísla  
 sčítání a odčítání, vlastnosti 
 násobení, vlastnosti násobení  
 dělení bez zbytku, se zbytkem 

Toto téma je pouze 
opakovací, žáci znají 
látku z 1.stupně ZŠ. 
 
 

 provádí početní operace v oboru 
desetinných čísel, užívá ve 
výpočtech 

 zaokrouhluje a provádí odhady 
s danou přesností, účelně využívá 
kalkulátor 

 užívá různé způsoby 
kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část –- desetinným číslem a 

Desetinná čísla 
 počítání s desetinnými čísly 
 číselná osa  
 zápis desetinného zlomku desetinným 

číslem 
 zápis desetinného čísla zlomkem 
 sčítání a odčítání desetinných čísel 
 násobení desetinných čísel deseti, 

 



 

zlomkem 
 analyzuje a řeší jednoduché 

problémy, modeluje konkrétní 
situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru 
desetinných čísel 

 ovládá čtení, psaní a zobrazení  
desetinných čísel 

 dovede zaokrouhlovat čísla na 
požadovaný řád 

 v jednoduchých případech 
efektivně počítá zpaměti  

stem a tisícem 
 dělení desetinných čísel deseti, stem, 

tisícem 
 jednotky délky, hmotnosti 
 násobení desetinných čísel číslem 

přirozeným, desetinným 
 dělení desetinných čísel číslem 

přirozeným, desetinným  
 jednotky času  
 slovní úlohy  
 rozvinutý zápis desetinného čísla 

v desítkové soustavě 

 […] Celá čísla 

[…] 

Řešení slovních úloh 
s celými čísly. 

 […] Dělitelnost přirozených čísel 
[…] 

Řešení slovních úloh. 
 

 zdůvodňuje a využívá polohové a 
metrické vlastnosti základních 
rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických 
problémů, využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

 charakterizuje a třídí základní 
rovinné útvary 

 určuje velikost úhlu měřením a 
výpočtem 

 načrtne a sestrojí základní rovinné 
útvary 

 načrtne a sestrojí obraz rovinného 
útvaru ve středové a osové 
souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

 analyzuje a řeší aplikační 
geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického 
aparátu 

 používá geometrické značky a 
množinovou symboliku 

 stanoví polohu útvarů v rovině 
 najde osu souměrnosti (střed 

souměrnosti) sdružených útvarů 

Konstrukční geometrie 
 geometrická terminologie a symbolika  
 body, křivka, lomená čára, úsečka a 

její délka, bod úsečky, střed úsečky 
 přímka, body přímky, rovnoběžky, 

různoběžky, přímky totožné a kolmé, 
mimoběžky, polopřímka, opačné 
polopřímky 

 kružnice 
 rýsování podle zadání množinovou 

symbolikou 
 kružnice, kruh 
 měření a přenášení úhlů 
 úhel konvexní a nekonvexní, popis 

úhlu, jednotky (stupně), rozdělení úhlů 
podle velikosti, úhloměr, rýsování a 
měření úhlů 

 osa úhlu 
 přenášení úhlů, sčítání, odčítání, 

násobení a dělení úhlů 
 dvojice úhlů  
 osová a středová souměrnost 

Téma slouží 
k zopakování a 
systemizaci poznatků. 
Žáci se s většinou 
pojmů už dříve 
setkali. 
 
Možné využití 
geometrického 
výukového softwaru 
při výuce 

 […] Racionální čísla 
[…] 

[…] 

 užívá různé způsoby 
kvantitativního vyjádření vztahu 

Procenta Účelné využití 
kalkulátoru (paměti) 



 

celek – část procentem 
 řeší aplikační úlohy na procenta (i 

pro případ, že procentová část je 
větší než celek) 

 analyzuje a řeší jednoduché 
problémy, modeluje konkrétní 
situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru 
racionálních čísel 

 úlohy řeší logicky např. 
přechodem přes 1 %, bez použití 
vzorců 

 pracuje s pojmy úrok, jistina 

 procento, vyjádření procent pomocí 
desetinného čísla a zlomku 

 výpočet procentové části, počtu 
procent, základu 

 úrok 
 promile 
 slovní úlohy (procenta) 
 jednoduché úrokování 

 

 
Řešení slovních úloh 
z praxe s procenty 
(finance, 
ekomomika,…) 
 

 
1. ročník  ● kvinta 

 

Očekávané výstupy Učivo Průřez. témata 
Poznámky 

 operuje s intervaly, aplikuje 
geometrický význam absolutní 
hodnoty 

 provádí operace s mocninami a 
odmocninami, upravuje číselné 
výrazy 

 odhaduje výsledky numerických 
výpočtů a efektivně je provádí, 
účelně využívá kalkulátor 

 v případech diskutuje řešitelnost 
nebo počet řešení 

 geometricky interpretuje číselné 
vztahy 

 charakterizuje racionalitu a 
iracionalitu desetinným rozvojem 
čísla 

 aplikuje pravidla o počítání 
s mocninami s mocnitelem 
přirozeným, celým a racionálním, 

 převádí operace s odmocninami na 
operace s racionálním exponentem 

Číselné obory 
 číselné obory – přirozená, celá, 

racionální a reálná čísla 
 číselná osa, intervaly 
 absolutní hodnota reálného čísla 
 pravoúhlý trojúhelník (Pythagorova 

věta, trigonometrické funkce) 
 mocniny – mocniny s přirozeným, 

celým a racionálním exponentem, 
odmocniny 

 odmocnina s přirozeným 
odmocnitelem 

 

Pravidelná cvičení na 
operace s mocninami 
a odmocninami, 
určování nebo 
odhady odmocnin 
zpaměti 
  

 čte a zapisuje tvrzení 
v symbolickém jazyce matematiky 

 zdůvodňuje svůj postup a ověřuje 
správnost řešení problému  

Množiny 
 podmnožina, průnik a sjednocení 

množin, doplněk množiny, 
 inkluze, rovnost, operace s množinami 

a intervaly 
 aplikace Vennových diagramů 

de Morganovy vzorce 
 

 čte a zapisuje tvrzení 
v symbolickém jazyce matematiky 

Výroková logika; důkazy, metody 
důkazů 

Obdoba mezi 
množinovými 
operacemi a 



 

 užívá správně logické spojky a 
kvantifikátory 

 rozliší definici a větu, rozliší 
předpoklad a závěr věty 

 rozliší správný a nesprávný úsudek 
 vytváří hypotézy, zdůvodňuje jejich 

pravdivost a nepravdivost, vyvrací 
nesprávná tvrzení 

 zdůvodňuje svůj postup a ověřuje 
správnost řešení problému  

 vysvětlí logický význam obrácené 
implikace , obměny implikace 

 výroková logika – výrok a jeho 
negace, obecný a existenční výrok 

 složené výroky – konjunkce, 
disjunkce, implikace, ekvivalence 

 obměna implikace 
 definice, věta, důkaz 
 úsudky nekvantifikované i 

kvantifikované 

operacemi s výroky, 
matematická logika 
v přijímacích 
zkouškách na VŠ (i 
součást OSP) 

 užívá vlastnosti dělitelnosti 
přirozených čísel 

 čte a zapisuje tvrzení 
v symbolickém jazyce matematiky 

 zdůvodňuje svůj postup a ověřuje 
správnost řešení problému 

 rozkládá přirozená čísla na součin 
mocnin prvočísel 

 využívá poznatků z dělitelnosti 
k řešení slovních úloh 

Elementární teorie čísel 
 dělitelnost přirozených čísel – 

násobek, dělitel, nejmenší společný 
násobek, největší společný dělitel  

 prvočíslo a číslo složené, 

Důkazové úlohy o 
dělitelnosti. 
 

 upravuje efektivně výrazy s 
proměnnými, určuje definiční obor 
výrazu 

 rozkládá mnohočleny na součin 
vytýkáním a užitím vzorců, aplikuje 
tuto dovednost při úpravě lomených 
výrazů 

 upravuje efektivně výrazy 
s proměnnými 

 upravuje mnohočleny, lomené 
výrazy, výrazy s mocninami a 
odmocninami, 

 aplikuje vzorce 
 ( ) ( )2 3 3 3 2, , ,± ± ± −a b a b a b a b2

 ověřuje úpravu výrazu dosazením 
čísel (vztah aritmetiky a algebry) 

Algebraické výrazy 
 výrazy s proměnnými – mnohočleny, 

lomené výrazy, výrazy s mocninami 
a odmocninami 

 definiční obor výrazu 

Využití znalostí 
úprav algebraických 
výrazů při řešení 
rovnic a nerovnic. 
Rozklad 
kvadratického 
trojčlenu na součin 
kořenových činitelů 
bez řešení 
kvadratické rovnice. 
 

 […] Lineární rovnice a nerovnice s jednou 
neznámou  
[…] 

 […] 



 

 upravuje rovnice a nerovnice na 
součinový nebo podílový tvar a řeší 
je 

 řeší rovnice s neznámou ve 
jmenovateli a pod odmocninou, 
užívá zkoušku řešení při 
důsledkových úpravách 

Rovnice a nerovnice v součinovém a 
podílovém tvaru 

 rovnice a nerovnice v součinovém 
a podílovém tvaru 

 rovnice s neznámou ve jmenovateli a 
pod odmocninou 

 

 […] Rovnice a nerovnice s absolutními 
hodnotami   
[…] 

Využití grafů funkcí. 
 

 […] Lineární rovnice a nerovnice s více 
neznámými a jejich soustavy 

 počet řešení soustav rovnic 
 řešení soustavy dvou lineárních rovnic 

se dvěma neznámými početně (sčítací 
metoda) a graficky, řešení soustavy tří 
lineárních rovnic se třemi neznámými 

Využití grafů funkcí 
a relací. 
 

 […] Kvadratická rovnice a nerovnice, 
rovnice vyššího stupně  
[…] 

Využití grafů funkcí. 
Aplikace kvadratické 
funkce ve fyzice a 
reálných problémech. 

 […] Rovnice s parametry 
[…] 

Využití grafů funkcí 
 

 
 


